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Wstęp

Choroby przewlekłe stanowią istotne obciążenie w życiu dotkniętych nimi ludzi. Wraz

z postępem czasu, nawet leczone, nasilają się i coraz silniej oddziałują na funkcjonowanie

człowieka w sferze somatycznej i psychicznej (Ziarko, 2014). Nie dziwi więc fakt szerokiego

zainteresowania psychologii funkcjonowaniem osób zmagających się z przewlekłymi

chorobami somatycznymi. Psychologia zdrowia skupia się na tematyce wielu chorób

somatycznych, mających swoje odzwierciedlenie również w funkcjonowaniu psychicznym

pacjentów i ich bliskich. Na szczególną uwagę zasługują choroby kardiologiczne. Są to choroby

o dużym rozpowszechnieniu i złożonej etiologii, również natury psychicznej. Według raportów

Narodowego Funduszu Zdrowia (2019), nadciśnienie tętnicze dotyka między 29% a 45%

dorosłej populacji. Jest ono zarówno przyczyną (nadciśnienie pierwotne), jak i skutkiem

(nadciśnienie wtórne) wielu innych chorób somatycznych. Badacze z zakresu

psychokardiologii, czyli nauki skupiającej się na radzeniu sobie z chorobą kardiologiczną

z perspektywy psychologicznej, poświęcają szczególną uwagę innemu schorzeniu – chorobie

niedokrwiennej serca. Jest to choroba o znacznie mniejszym rozpowszechnieniu (4,2%

populacji naszego kraju; NFZ, 2020), jednakże będąca główną przyczyną zgonów na całym

świecie (Hiczkiewicz, 2018; Krok, 2017; Polskie Towarzystwo Kardiologiczne, 2023).

Szczególnie interesującą kategorię pacjentów kardiologicznych stanowią jednakże ci,

zmagający się z niewydolnością serca. Choroba ta pojawia się najczęściej w wyniku

przewlekłego nadciśnienia tętniczego oraz przewlekłej choroby niedokrwiennej serca, a jej

diagnostyka jest niezmiernie trudna, gdyż jej objawy mogą występować w przebiegu wielu

innych chorób przewlekłych (Mosterd i Hoes, 2007). Zachorowalność na niewydolność serca

w Polsce jest znacznie mniejsza niż na nadciśnienie tętnicze i chorobę niedokrwienną serca.

Według badania Stowarzyszenia Niewydolności Serca przy Europejskim Towarzystwie

Kardiologicznym, wynosi ona tylko 0,3% populacji naszego kraju (Seferović i in., 2021).

Grupa pacjentów z diagnozą niewydolności serca zasługuje na szczególną uwagę przez

zaawansowanie tej choroby i jej konsekwencje. Jest to schorzenie, które bardzo często prowadzi

do śmierci pacjenta, nawet mimo prób jej leczenia. Chociaż zachorowalność na choroby układu

sercowo-naczyniowego ciągle spada, to niewydolność serca jest nieliczną z tych, których

epidemiologia wciąż wzrasta (Cook i in., 2014; Karasek i in., 2008a) i stanowi drugą

najczęstszą przyczynę hospitalizacji pacjentów w Polsce (Ministerstwo Zdrowia, 2017, 2020),
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a także główną przyczynę przyjęcia do szpitala wśród osób po 65. roku życia (Polskie

Towarzystwo Kardiologiczne, 2023).

Niewydolność serca jest chorobą, która bardzo utrudnia funkcjonowanie pacjentów

zmagających się z tą diagnozą. Jak każda choroba przewlekła, stanowi istotne źródło stresu

i negatywnie wpływa na zdrowie psychiczne dotkniętych nią osób. Jest chorobą silnie związaną

ze strefą egzystencjalną człowieka. Zdaniem Vosa (2021), głównym problem pacjentów

kardiologicznych jest fakt, że postrzegają oni swoje życie jako bezsensowne i bezcelowe.

Rozważania natury egzystencjalnej u pacjentów z niewydolnością serca mogą być szczególnie

obecne z uwagi na to, że jest to choroba o wysokim zagrożeniu śmiercią, zapowiadająca

wystąpienie zawału mięśnia sercowego. Tym samym rozważania na temat sensu własnego

istnienia i jego negatywna percepcja mogą stanowić istotną zmienną kształtującą

funkcjonowanie wspomnianej grupy pacjentów kardiologicznych. Poza rozważaniami natury

egzystencjalnej, choroby przewlekle (w tym też kardiologiczne) są związane z wieloma

następstwami natury somatycznej, psychologicznej, społecznej, behawioralnej i środowiskowej

(Ziarko, 2014).

Odczuwane przez pacjentów ograniczenia i wymagania choroby mogą prowadzić do

postrzegania jej w negatywnym świetle. Taka percepcja może prowadzić do negatywnych

stanów emocjonalnych, takich jak wysokie nasilenie stresu, lęku i objawów depresji, które

destruktywnie wpływają na funkcjonowanie osób chorych somatycznie (zob. Lipowski, 1970,

1985). Zjawisko to jest również obecne wśród pacjentów zmagających się z niewydolnością

serca. Jak pokazują badania, osoby te postrzegają swoją chorobę najczęściej bardzo

negatywnie, co ma przełożenie na ich codzienne funkcjonowanie i zdrowie psychiczne (zob.

Chen, 2020; Giardini i in., 2017). Stan badań i rozważań teoretycznych pokazuje, że zarówno

poczucie sensu życia jak i percepcja własnej choroby mogą kształtować jakość życia osób

z niewydolnością serca. Założenia te mogą stanowić ważny przyczynek do podjęcia badań

własnych w tym zakresie. Rozważania natury egzystencjalnej, a także negatywna percepcja

choroby u pacjentów kardiologicznych mogą zachęcać do podjęcia się tematyki radzenia sobie

ze stresem u osób z niewydolnością serca. Obecne w psychologii zdrowia modele radzenia

sobie ze stresem i percepcji choroby pokazują, że style radzenia sobie ze stresem mogą

pośredniczyć (mediować) w relacji psychologicznych uwarunkowań choroby i jakości życia

osób chorych przewlekle.

Celem niniejszej dysertacji będzie określenie relacji pomiędzy wybranymi

psychologicznymi uwarunkowaniami choroby oraz jej skutkami w grupie osób

z niewydolnością serca. Analizie zostaną poddane związki zasobów poczucia sensu życia,
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percepcji choroby oraz stresu i radzenia sobie z jakością życia i subiektywnym dobrostanem

osób z diagnozą I50. Dysertacja ta będzie miała również za zadanie dokonać weryfikacji

mediacyjnej funkcji radzenia sobie w relacjach pomiędzy psychologicznymi uwarunkowaniami

choroby a jej skutkami w grupie pacjentów z niewydolnością serca. Inspirowana jest

dotychczasowym stanem badań polskich i światowych, a także aktualną sytuacją pacjentów

z diagnozą I50 w Polsce. Polskie Towarzystwo Kardiologiczne (2023) zwraca uwagę, że

niewydolność serca stanowi ważny problem z perspektywy zdrowia publicznego. Z tego też

powodu jej tematyka może stanowić ważny temat badań w psychologii zdrowia.

Badacze polscy poświęcali w przeszłości swoją uwagę tematyce psychologicznych

uwarunkowań choroby, radzenia sobie i jakości życia pacjentów kardiologicznych (zob.

Kurowska i Kudas, 2013; Radwańska, 2021; Szot, 2012; Wysocka-Pleczyk i Słowik, 2012;

Ziarko i in., 2018). Poczucie sensu życia i radzenie sobie u pacjentów z chorobą niedokrwienną

serca było przedmiotem badań m.in. Wysockiej-Pleczyk i Słowika (2012). Sensem życia i jego

jakością osób po przeszczepie serca zajmowała się chociażby Cepuch z zespołem (2011).

Z kolei Kołtuniuk i współpracownicy (2017) weryfikowali rolę poczucia koherencji w jakości

życia osób z niewydolnością serca. Prezentowane przez wspomnianych badaczy dane, choć

niezwykle inspirujące, czasami nie obejmowały zbyt dużej liczby osób badanych. Zachęca to

do ponownej weryfikacji roli psychologicznych uwarunkowań choroby w jakości życia osób

z niewydolnością serca w Polsce.

Weryfikacja roli zasobów sensu życia w funkcjonowaniu osób z diagnozą

niewydolności serca nie została jeszcze dokonana przy użyciu nowych narzędzi, takich jak

Wielowymiarowa Skala Sensu Egzystencjalnego MEMS (Multidimensional Existential

Meaning Scale; George i Park, 2017). Bada ona 3 wymiary poczucia sensu życia, zgodne

z koncepcją Georga i Park: zrozumienie, cel i znaczenie. Jest ona nowym narzędziem, które nie

zostało jeszcze spopularyzowane na gruncie polskim. Do tej pory nie opublikowano badań

polskich i zagranicznych, które wykorzystywałyby MEMS jako formę operacjonalizacji

poczucia sensu życia wśród pacjentów z niewydolnością serca. Ważny przyczynek do podjęcia

tej tematyki stanowić będą badania własne, dotyczące związku poczucia sensu życia

i satysfakcji z życia osób ze wszczepionym kardiowerterem-defibrylatorem ICD (Gerymski

i Król, 2020), które są prawdopodobnie pierwszą i jedyną próbą wykorzystania MEMS na

próbie pacjentów kardiologicznych. Co więcej, badacze polscy i zagraniczni nie podjęli się

dotychczas weryfikacji roli percepcji choroby w jakości życia pacjentów z niewydolnością

serca w oparciu o model teoretyczny Lipowskiego (1970). Model ten jest dobrze ugruntowany

w badaniach polskich, realizowanych z wykorzystaniem Skali Oceny Własnej Choroby
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(SOWC; Janowski, 2006; Janowski i in., 2007, 2009), mierzącej ocenę choroby w świetle

7 kategorii: zagrożenia, korzyści, przeszkody/starty, wyzwania, krzywdy, wartości oraz

znaczenia. Percepcja choroby oceniana z perspektywy wspomnianych kategorii jest dobrze

ugruntowana teoretycznie i empirycznie w badaniach polskich, jednakże nie była szeroko

wykorzystywana w badaniach kardiologicznych.

Również stan badań na temat radzenia sobie ze stresem opisywanej próby osób będzie

ważną inspiracją do podjęcia badań własnych. Psychologia zdrowia skupia się głównie na

weryfikacji radzenia sobie opartego na problemie i emocjach. Coraz większą popularność

zyskuje weryfikacja roli radzenia sobie zorientowanego na znaczeniu. Jest to widoczne

w szczególności w badaniach z zakresu psychoonkologii (zob. Krok, 2017), jednakże ten styl

radzenia nie był jeszcze badany w Polsce na próbie pacjentów z niewydolnością serca.

Wspomniane wcześniej badania własne dotyczące funkcjonowania osób ze wszczepionym

kardiowerterem-defibrylatorem ICD (Gerymski i Król, 2020) stanowią prawdopodobnie

pierwszą próbę weryfikacji roli radzenia sobie zorientowanego na znaczeniu wśród polskich

pacjentów kardiologicznych.

Dwa modele teoretyczne będą stanowiły podstawy teoretyczne niniejszej: transakcyjny

model stresu w swojej klasycznej i zrewidowanej formie (Folkman, 2001; Lazarus i Folkman,

1984), a także model tworzenia znaczeń (Park, 2008, 2010, 2013). Stanowią one przenikające

się i wzajemnie uzupełniające założenia, doskonale wyjaśniające mechanizm radzenia sobie ze

stresem w zdrowiu i chorobie. Założenia te będą w niniejszej pracy uzasadnione przez szereg

danych empirycznych, a także uzupełniające je modele teoretyczne. W pracy przywołanych

zostanie wiele koncepcji poświęconych zasobom sensu życia, a także modele dotyczące

percepcji choroby według Leventhala i współpracowników (1980, 1984, 1992) oraz

Lipowskiego (1970), jak i założenia traktujące o jakości życia, czy też subiektywnym

dobrostanie. Pozwolą one na sformułowanie pytań badawczych, które to będą skłaniały do

rozważań m.in. na temat tego, czy: (1) zasoby sensu osób z niewydolnością serca są związane

z ich jakością życia i dobrostanem? (2) percepcja choroby pacjentów z diagnozą I50 łączy się

z ich jakością życia? (3) odczuwany stres tej próby osób jest skorelowany z ich jakością życia?

(4) radzenie sobie ze stresem pełni funkcję mediatora w relacji pomiędzy zasobami sensu,

percepcją choroby i odczuwanym stresem a jakością życia osób z niewydolnością serca?

Próba wyjaśnienia przedstawionej w niniejszej pracy problematyki zostanie

przedstawiona na przestrzeni sześciu rozdziałów. Pierwszy rozdział będzie poświęcony

charakterystyce chorób kardiologicznych. Będzie zawierał klasyfikację i epidemiologię
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najważniejszych chorób układu sercowo-naczyniowego, jak i również ważne informacje na

temat etiologii chorób serca z perspektywy biomedycznej i psychospołecznej.

W rozdziale drugim opisane zostaną związki pomiędzy zasobami sensu życia

i percepcją choroby a jakością życia w chorobie somatycznej. W pierwszej kolejności będą

zdefiniowane pojęcia jakości życia ogólnej i tej związanej ze zdrowiem, a także subiektywnego

i psychologicznego dobrostanu. Następnie zaprezentowany zostanie materiał teoretyczny

i empiryczny poświęcony zasobom sensu życia i ich związkom z jakością życia osób


[…]


modyfikacji trybu życia pacjentów chorych na serce może być nieskuteczna bez

wcześniejszego zaopiekowania się ich sferą psychologiczną. Najnowszy przegląd literatury

Helal i zespołu (2022) pokazuje, że terapia poznawczo-behawioralna może obniżać ryzyko

hospitalizacji i polepszać jakość życia pacjentów z diagnozą I50, a pomoc skupiająca się na

radzeniu sobie może przynosić również korzyści dotyczące dłuższej przeżywalności tej grupy

osób.

Ponadto, Chernoff wraz ze współpracownikami (2022) przeprowadzili bardzo dokładny

przegląd literatury, obejmujący publikację z lat 1970 do 2021. W meta-analizie uwzględnili oni

15 badań opartych na próbach randomizowanych (N=1370). Wykazali, że terapia poznawczo-

behawioralna oraz oparta na radzeniu sobie ze stresem przyczyniała się korzystnie do redukcji

objawów depresji i lęku u pacjentów z niewydolnością serca. Podkreślają również, że
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w analizowanych przez nich wynikach brakowało dowodów wykazujących związek

interwencji psychologicznych i zmniejszonej liczby hospitalizacji. Zapewne ich zdanie wynika

z małej liczby uwzględnionych publikacji, gdyż 5 z 5 analizowanych przez nich badań

wykazało korzystny wpływ interwencji psychologicznych na ryzyko hospitalizacji.

Wszystkie prezentowane meta-analizy pozwalają na stworzenie koherentnego wniosku,

mówiącego o istotnym znaczeniu pomocy psychologicznej w życiu pacjentów

z niewydolnością serca. Na ich podstawie można przypuszczać, że korzystny wpływ

oddziaływań psychologicznych na śmiertelność pacjentów kardiologicznych nie jest raczej

bezpośredni. Logicznym przypuszczeniem opartym na powyższych wynikach jest to, że

interwencje psychologiczne poprawiają funkcjonowanie psychologiczne pacjentów

kardiologicznych, które to pozytywnie może przyczyniać się do ich ogólnego funkcjonowania,

przestrzegania zaleceń lekarskich i aktywny udział w procesie leczenia, które to z kolei

przekładają się bezpośrednio na przeżywalność pacjentów chorych na serce. Oznacza to

powinność objęcia pacjentów kardiologicznych opieką psychologiczną. Niestety, sytuacja tej

grupy pacjentów w Polsce pokazuje, że należy podjąć wiele zmian w celu polepszenia

funkcjonowania osób z niewydolnością serca w naszym kraju.

Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego (zob. Dz. U. 1994 Nr 111 poz. 535; Sejm

Rzeczypospolitej Polskiej, 1994) nie reguluje warunków udzielania pomocy psychologicznej

pacjentom kardiologicznym. Również akty prawne poświęcone bezpośrednio rehabilitacji

kardiologicznej dostarczają wielu niewiadomych. Zarządzenie prezesa Narodowego Funduszu

Zdrowia (nr 39/2023/DSOZ; NFZ, 2023) wskazuje, że rehabilitacja kardiologiczna w ramach

opieki po zawale mięśnia sercowego w ośrodku lub oddziale dziennym powinna obejmować

minimum 3 z następujących interwencji psychologicznych: ocenę stanu psychicznego, terapię

psychologiczną, terapię behawioralno-relaksacyjną, trening autogenny, psychoterapię

integrującą, czy też psychoterapię w formie zabaw. Niestety, wytyczne te nie obejmują

wszystkich pacjentów z niewydolnością serca, ani innych grup osób chorych kardiologicznie,

którzy to nie doświadczyli zawału mięśnia sercowego. Co więcej, nie wskazuje które ze

wspominanych form oddziaływań są obowiązkowe, więc placówki dokonujące rehabilitacji

kardiologicznej mają dowolność co do jej realizacji od strony zdrowia psychicznego.

Oczywistym jest, że fakt ten powinien być bardziej uregulowany.

Według rozporządzenia Ministra Zdrowia (Dz.U. 2016 poz. 2162; Ministerstwo

Zdrowia, 2016), stanowisko psychologa określane jest w ramach „pozostałego personelu”

wymaganego do prowadzenia rehabilitacji kardiologicznej i wymaga zatrudnienia go na

minimum ½ etatu. Niestety, specjaliści alarmują, że stan opieki psychologicznej u pacjentów
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kardiologicznych w Polsce dalej wymaga zmiany. Na łamach Magazynu Polskiej Akademii

Nauk, profesor Ryszard Piotrowicz (aktualny członek prezydium Komitetu Nauk Klinicznych

PAN oraz pracownik Narodowego Instytutu Kardiologii) zwraca uwagę na to, że psycholog

jest rzadkością w klinikach kardiologicznych (Michalski, 2016). Z kolei na łamach Medycyny

Praktycznej, profesor Barbara Bętkowska-Korpała (kierownik Zakładu Psychologii Klinicznej

przy Szpitalu Uniwersyteckim w Krakowie) podkreśla, z jakimi wymaganiami muszą zmagać

się psycholodzy pracujący w służbie zdrowia. Zwraca uwagę, że pojedynczy psycholog jest

często odpowiedzialny za pacjentów wielu oddziałów, gdyż nie ma standardów

konkretyzujących to, ile łóżek przypada na jednego specjalistę z zakresu zdrowia psychicznego.

Podkreśla także, że to najczęściej lekarze są pierwszymi osobami, które zwracają uwagę na stan

zdrowia psychicznego pacjenta, a nie psycholodzy (Kołton, 2023).

Nie powinien dziwić więc fakt niezbyt częstych wizytacji psychologów na oddziałach

i w poradniach kardiologicznych, gdyż Ci skupieni są często na pacjentach innych oddziałów,

np. psychiatrycznych i neurologicznych, jeśli te wchodzą w skład tej samej placówki.

Psycholog dokonuje interwencji na oddziałach kardiologicznych najczęściej dopiero na

zlecenie lekarzy opiekujących się pacjentami chorymi na serce. Także doświadczenia własne

z prezentowanego projektu badawczego pokazują, że pacjenci będący respondentami tego

badania bardzo potrzebowali wsparcia psychologicznego. W rozmowach z osobami badanymi,

Ci zwracali uwagę, że nie mieli kontaktu z psychologiem, a także nikt nie proponował im takiej

formy pomocy. Wielu pacjentów biorących udział w niniejszym badaniu prosiło o rozmowę,

a dla niektórych nawet była ona warunkiem koniecznym do tego, by Ci wzięli udział

w prezentowanym badaniu. Od wielu lat podnoszone są głosy na temat niewystarczającej

opieki psychologicznej wśród pacjentów kardiologicznych. Już w 2014 roku Najwyższa Izba

Kontroli podkreślała fakt, że okres hospitalizacji pacjentów kardiologicznych jest na tyle krótki,

iż uniemożliwia ona udzielenie pełnej interwencji psychologicznej i edukacji pacjentów

polskich placówek. Ten sam raport nagłaśnia również fakt, że w Polsce brakuje zintegrowanego

systemu rehabilitacji kardiologicznej i prewencji chorób serca (NIK, 2014).

Reasumując powyższe dane i rozważania należy uznać, że prezentowany projekt

badawczy jest potrzebny zarówno do strony teoretycznej, naukowej jak i praktycznej. Jest on

jednym z niewielu badań polskich skupiających się na funkcjonowaniu psychologicznym

pacjentów kardiologicznych. Co więcej, jako pierwszy weryfikuje rolę zasobów sensu życia

kwestionariusza MEMS (cel, zrozumienie i znaczenie sensu życia) wśród pacjentów

kardiologicznych, a także uzupełnia dotychczasową literaturę o dane dotyczące radzenia sobie

zorientowane na znaczenie.
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Strony 87-126 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

11. Coping jako zmienna pośrednicząca w relacji

odczuwanego stresu i satysfakcji z życia

Strony 129-132 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

12. Mediacyjna rola radzenia sobie w relacji

zasobów sensu życia i afektu pozytywnego

Strony 135-150 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

13. Radzenie sobie jako mediator związku

percepcji choroby i afektu pozytywnego

Strony 153-192 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

14. Coping jako zmienna pośrednicząca w relacji

odczuwanego stresu i afektu pozytywnego

Strony 195-198 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

15. Mediacyjna rola radzenia sobie w relacji

zasobów sensu życia i afektu negatywnego

Strony 201-216 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

16. Radzenie sobie jako mediator związku

percepcji choroby i afektu negatywnego

Strony 219-258 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf

17. Coping jako zmienna pośrednicząca w relacji

odczuwanego stresu i afektu negatywnego

Strony 261-264 pliku PROCESS_PhD_full_output.pdf
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