Dr hab. Beata Zarzycka, prof. KUL
Instytut Psychologii
KUL

Recenzja rozprawy doktorskiej Rafała Gierymskiego pt. „Relacje zasobów sensu i percepcji choroby z jakością życia osób z niewydolnością serca: medycyjna rola radzenia sobie”

W pracy doktorskiej, p. Rafał Gierymski podejmuje zagadnienie powiązania między zasobami sensu i percepcji choroby, radzenia sobie z jakością życia osób z niewydolnością serca. Temat jest ważny z uwagi na zagrożenie życia jakie te choroby powodują. Są one główną przyczyną zgonów na świecie. Niewydolność serca należy do głównych przyczyn hospitalizacji pacjentów w Polsce, a jej epidemiologia wzrasta. Podjęcie się więc tematu sensu, radzenia sobie i jakości życia w tej grupie chorych jest tematem ważnym.

W ostatnich latach, w literaturze psychologicznej widoczny jest wzrost zainteresowania tematyką sensu życia i radzenia sobie. Zagadnienia te podejmowane są w różnych kontekstach, zarówno zdrowia jak i choroby. Ważnym ustaleniem empirycznym w tym zakresie jest opisanie złożonej struktury sensu życia i form radzenia sobie. Stwierdzono, że sens życia może przejawiać się na różne sposoby (jako obecność i poszukiwanie) oraz manifestować w różnych domenach (zrozumienie, znaczenie i cel). Wszystkie te aspekty poczucia sensu Doktorant postanowił zbadać w swojej rozprawie w kontekście chorych na niewydolność serca. Jest to wszechstronna próba. Radzenie sobie, zgodnie z klasycznym, transakcyjnym modelem Lazarusa i Folkman (1984), może być zorientowane na problem i emocje. Folkman (2001) poszerzyła ten model o radzenie sobie zorientowane na znaczenie. Wszystkie te aspekty radzenia sobie Doktorant zbadał w swojej rozprawie. To ważne, bo w dotychczasowych badaniach nie ujmowano ich tak wszechstronnie. Co więcej rola radzenia sobie opartego na znaczeniu jest stosunkowo mniej znana i raczej opisywana za pomocą konstruktów pokrewnych, np. sens życia, religijne radzenie sobie, duchowość.

Praca doktorska mgra Rafała Gierymskiego stanowi monografię, na którą składa się sześć rozdziałów. W pierwszych trzech, Doktorant dokonuje przeglądu literatury na temat chorób kardiologicznych, powiązań między zasobami sensu i oceny choroby z jakością życia oraz stresu i radzenia sobie osób z niewydolnością serca. Czwarty rozdział opisuje metodę badań własnych, piąty wyniki badań a ostatni dyskusję wyników. W pracy Doktorant wykorzystał dane 336 pacjentów z potwierdzoną niewydolnością serca (II lub III w skali NYHA). Znalazły się wśród nich osoby rekrutowane w przychodniach, poradniach, oddziałach kardiologicznych i oddziałach chorób wewnętrznych. Pod względem liczbowym próba jest dość duża. Doktorant wykazał się starannością w jej doborze i zdeterminowaniem, bo przecież pandemia COVID-19 znacznie ograniczyła możliwości prowadzenia badań w placówkach służby zdrowia.

Wstęp teoretyczny jest dobrze napisany. W pierwszej części Doktorant przedstawił charakterystykę chorób kardiologicznych, zaczynając od klasyfikacji i epidemiologii chorób

układu sercowo naczyniowego, a kończąc na etiologii chorób serca. Doktorant przedstawia opisy jednostek chorobowych wymienionych w ICD-10 w zakresie I00-I99 oraz biomedyczne i psychospołeczne czynniki ryzyka chorób serca. Dokonał również syntezy czynników ryzyka chorób układu krążenia w formie modelowej, akcentując potencjalne interakcje między czynnikami. Drugi rozdział traktuje o powiązaniach zasobów sensu i oceny choroby z jakością życia. Odwołując się do literatury psychologicznej Doktorant rozpoczyna ten rozdział od zdefiniowania pojęć jakość życia i dobrostan. W tej części pojawiają się skrótowe myślowe, które czynią wywód momentami niejasny. Na przykład o najlepszej polskiej walidacji SF-16, która posiada dość niską rzetelność (s. 37). W niektórych miejscach wkrada się także język wpływu, który wykracza poza stosowany w raportowanych badaniach model korelacyjny (s. 46). Pojawiają się nieścisłości, np. pojęcie sensu życia jest opisywane jako korelat i jako komponent dobrostanu (s. 47). Lekturę tekstu ułatwiłoby również gdyby Doktorant raportował współczynniki powiązań czy wielkości efektów z badań, które cytuje. Rozdział trzeci zawiera prezentację stresu i radzenia sobie. Przedstawiona została niewydolność serca jako źródło stresu oraz teorie stresu (transakcyjna teoria stresu, klasyczna i zrewidowana przez Folkman oraz teoria zasobów Hobfolla). Przedstawiono również zagadnienie radzenia sobie.

W części Metoda, Doktorant przedstawia przedmiot badań, charakterystykę badanych osób, narzędzia badawcze, procedury analizy statystycznej. Na uwagę zasługuje to, że na użytek swoich badań Doktorant adaptował (we współautorstwie) kwestionariusz MEMS George'a i Park. Kwestionariusz ten z pewnością spotka się z zainteresowaniem polskich psychologów i wzbogaci badania nad sensem życia. Dobrym zabiegiem było zastosowanie skali FOC-6 (metoda, której Doktorant również jest współautorem) do kontrolowania stresu związanego z pandemią SARS-CoV-2. Jeśli chodzi o mankamenty tej części, to przy ogólnie bardzo klarownym stylu opisu, momentami znowu pojawia się język „wpływu” (np. s. 105), nadmiarowy, bo badania mają charakter korelacyjny. W niektórych miejscach brakuje uzasadnienia merytorycznego i Doktorant odwołuje się do tego, że zagadnienie nie było badane (s. 105). Sam fakt, że coś nie było dotąd badane nie jest wystarczającym uzasadnieniem. W pracy nie podano również powodów, dla których ponad połowa zaproszonych odmówiła udziału w badaniu. Nie wiem, czy te powody są znane. Duża jest też rozpiętość badanych z uwagi na wiek.

W części empirycznej, Doktorant przedstawia wyniki własnych badań. Badania dotyczą powiązań między aspektami sensu, percepcji choroby i stresu z jakością życia i subiektywnym dobrostanem chorych z niewydolnością serca. Badana jest także mediacyjna rola sposobów radzenia sobie opartych na znaczeniu, emocjach i problemie w tych związku. Analizy właściwe Doktorant poprzedził testowaniem mocy statystycznej testu metodą post hoc. Równocześnie wyjaśnił dlaczego nie ustalił wielkości próby na bazie oczekiwanej mocy statystycznej testu przed rozpoczęciem rekrutacji. Istotnym zabiegiem przed rozpoczęciem właściwych analizy było również zweryfikowanie czy stres związany z pandemią COVID-19 nie wpłynął istotnie na wyniki w zakresie badanych zmiennych. Tym bardziej, że badanych rekrutowano przed i po zakończeniu pandemii. W zakresie samych wyników, przedstawiono kilka analiz. Najpierw porównanie wyników uzyskanych przez badanych pacjentów ze względu na zmienne demograficzne i związane z chorobą. Później analiza korelacji. A następnie analiza regresji, która dotyczy tego samego zagadnienia co analiza korelacji, ale

identyfikuje najbardziej istotne predyktory zmiennych zależnych. Trzecia analiza to analiza mediacji, Doktorant przetestował ją za pomocą macro PROCESS i SEM.

Pierwsza analiza odnosiła się do różnic w zakresie badanych zmiennych z uwagi na charakterystyki demograficzne. Zabrakło mi uprzedniego określenia celu tych analiz. Charakterystyki demograficzne nie różnicują badanych pod względem mierzonych zmiennych. Rzeczywiście efekty są niskie i nieliczne w macierzy korelacji i porównaniach międzygrupowych. Ale są też związki ciekawe, np. ujemny związek liczby zadeklarowanych chorób somatycznych z nasileniem negatywnych emocji. Wyczuwam tu potencjalne zależności krzywoliniowe. Myślę, że warto się nad tymi wynikami pochylić, także w kontekście przyszłych badań. Słabością tych porównań są nierównoliczne grupy, czasem małe, co Doktorant wskazuje jako ograniczenie.

Odpowiedzią na hipotezy sformułowane w pracy są analizy korelacyjne i mediacyjne. Doktorant rozpoczyna od analiz korelacyjnych. Zostały one poprawnie przedstawione i zinterpretowane. Zabrakło mi uzasadnienia dla użycia analizy bayesowskiej do oceny relacji między wymiarami percepcji choroby i radzenia sobie. Doktorant ogranicza się do komentarza, że relacja wymiarów percepcji choroby i radzenia sobie wymaga dogłębniejszej analizy. Stosuje analizę bayesowską jedynie do tej części analiz.

Następnie przeprowadzono analizę regresji krokowej wstecznej. Ta analiza została precyzyjnie uzasadniona. Końcowe podsumowanie ułatwia syntetyczne spojrzenie na wyniki i wnioski. Radzenie sobie jest powiązane z zasobami sensu, podobnie jakość życia (z wyjątkiem tej w sferze somatycznej). Natomiast dla odczuwania subiektywnego dobrostanu największe znaczenie ma odczuwany stres, a radzenie sobie problemowe wiąże się z emocjami negatywnymi. To są bardzo ciekawe spostrzeżenia. Tabele, w których Doktorant przedstawia podsumowanie weryfikowanych hipotez ułatwiają poruszanie się po pracy.

Następnie weryfikowane są hipotezy mediacyjne. Najpierw za pomocą macro PROCESS. Ta analiza wykazała szereg istotnych efektów mediacyjnych. Następnie wykonane zostało SEM. Wyniki uzyskane tymi dwiema metodami różnią się od siebie. O ile PROCESS wykazuje wiele istotnych efektów mediacyjnych, o tyle SEM potwierdza dopasowanie modelu, w którym sens wyjaśnia jakość życia przez radzenie sobie oparte na problemie i znaczeniu. Model alternatywny, zaproponowany przez Doktoranta, jest poszerzeniem pierwotnego modelu o negatywną ocenę choroby i stres. Jednakże, trzeba zauważyć, że testowanie modelu alternatywnego nie stanowi odpowiedzi na hipotezę, ale jest pokłosiem analizy indeksów modyfikacyjnych modelu pierwotnego. Wyniki przeprowadzonych badań potwierdzają w większości postawione hipotezy, hipotezy mediacyjne zostały potwierdzone częściowo.

Dyskusja zawiera odniesienie do uzyskanych wyników, teorii i badań innych autorów, ale w dużym stopniu jest opisowa i aplikacyjna. W niektórych miejscach pojawiają się skróty myślowe lub określenia wartościujące, np. odwołanie do „wielu badań” a Doktorant cytuje jedną pracę; określenie, że brak mediacyjnej funkcji radzenia sobie pozytywnego „jest wynikiem pozytywnym” (s. 210). Ale całość czyta się dobrze, a tabele i graficzna prezentacja wyników są czytelne, estetyczne i ułatwiają poruszanie się po tak obszernym projekcie. Generalnie, całą recenzowaną rozprawę oceniam pozytywnie. Mam jednak kilka krytycznych uwag.

Po pierwsze, poprzeczne testowanie zależności mediacyjnych nie pozwala na wnioskowanie o kierunkach zależności między zmiennymi. Doktorant wskazuje to jako ograniczenie badań. Element podłużny wydaje się być istotny, ponieważ jakość życia zmienia się wraz z czasem chorowania. Wraz z czasem chorowania zmienia się także radzenie sobie.

Po drugie, w rozprawie nie znalazły się informacje jakie są powody odmowy udziału w badaniu. Nie ma też informacji o procedurze kontrolowania jakości danych (np., czas wypełniania, udzielona pomoc). Brak jest informacji czy badani otrzymywali wynagrodzenie za udział w badaniu. Przy ocenie stresu związanego z chorobą w grupie osób badanych po pandemii mogło zajść zjawisko kumulowania stresu. Dlatego w analizach warto byłoby oddzielać te źródła stresu.

Po trzecie, grupa jest bardzo zróżnicowana z uwagi na wiek. Doktorant wykazał, że wiek nie różnicował badanych w zakresie testowanych zmiennych, ale wydaje mi się, że wiek i stan chorego mają istotne znaczenie w zakresie oceny zasobów sensu, a także dostępnych możliwości radzenia sobie w chorobie. Również ocena jakości życia jest powiązana z wiekiem. Osoby starsze mogą częściej sięgać do zasobów sensu niż osoby młode. Z kolei osoby młode mogą częściej sięgać do radzenia sobie opartego na problemie niż znaczeniu. Ten wątek można zaproponować jako wart eksploracji w przyszłych badaniach.

Wreszcie, ostatni wątek, który uważam za wart przedyskutowania dotyczy wyników analiz mediacyjnych uzyskanych za pomocą PROCESS i SEM. To wydaje mi się najciekawsza część pracy. Przyznam, że po bardzo dobrym wyjaśnieniu dlaczego zastosowano te dwie analizy i poprawnym ich przedstawieniu, spodziewałam się w pracy odniesienia w dyskusji właśnie do tego, co specyficznego każda z tych analiz wnosi do rozumienia problemu. Doktorant potraktował te wyniki w pewnym sensie kumulatywnie, natomiast najciekawsze jest chyba to, co je różni i jak można te różnice wyjaśnić.

Pomimo sformułowanych uwag, recenzowany projekt oceniam wysoko. Doktorant wykonał solidną pracę zarówno teoretyczną, jak i analityczną. Uwzględnił wszystkie wyróżniane w literaturze aspekty sensu i radzenia sobie, odniósł je do teorii a następnie przetestował w badaniu w próbie klinicznej, trudno dostępnej i ważnej z punktu widzenia społecznego. Na uwagę zasługuje świetny warsztat statystyczny. Uzyskane wyniki badań mogą stanowić wstęp do bardziej szczegółowych dociekań empirycznych.

Podsumowanie

Rozprawę doktorską p. Rafała Gierymskiego oceniam bardzo pozytywnie. Pomimo wyrażonych uwag krytycznych, doceniam projekt. Sądzę, że przynosi on nową i ważną wiedzę z zakresu psychologii zdrowia. Uzyskane wyniki stanowią istotny wkład w rozwój badań nad jakością życia osób chorych na niewydolność serca. Doktorant wykazuje dojrzałość teoretyczną oraz rozwinięty warsztat metodologiczny i statystyczny. Materiał zgromadzony w rozprawie może stanowić podłoże dla publikacji. Wnioskuje zatem by dopuścić mgra Rafała Gierymskiego do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.

Beata Lemych